
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 37  
din 28 februarie 2025 

 

Cu privire la rezultatele controlului dispus prin Decizia Consiliului Audiovizualului nr. 16 din 

24 ianuarie 2025 

 

Prin Decizia nr. 16 din 24.01.2025, Consiliul Audiovizualului (în continuare – CA) a dispus controlul 

activității furnizorului de servicii media „AER–COMUNICAŢIE” SRL, fondator al serviciului media 

audiovizual de radiodifuziune sonoră „Radio 7/Радио 7”, prin prisma prevederilor art. 25 alin. (5) din 

Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018 (în continuare – CSMA). 

 

Prin scrisoarea nr. 107 din 03.02.2025, CA a solicitat furnizorului de servicii media să comunice dacă 

au fost operate modificări în actele de constituire ale „AER–COMUNICAȚIE” SRL în perioada 01 

decembrie 2024-03 februarie 2025. Prin scrisoarea f/nr. din 03.02.2025, „AER–COMUNICAȚIE” 

SRL a răspuns solicitării CA și a comunicat despre modificarea înregistrată în actele de constituire 

ale furnizorului de servicii media. Astfel, din componența asociaților a fost exclusă Babenco Olga și 

a fost inclus în componența asociaților Alexandr Spatari (cetățean al Republicii Moldova). 

 

Prin scrisoarea nr. 136 din 04.02.2025, CA a solicitat Agenției Servicii Publice (în continuare – ASP) 

să comunice modificările operate în actele de constituire ale furnizorului de servicii media „AER–

COMUNICAȚIE” SRL în perioada 01 decembrie 2024-03 februarie 2025. 

 

Prin scrisoarea nr. 01/1812 din 07.02.2025, ASP a comunicat CA că, la data de 23 decembrie 2024, 

în Registrul de stat al persoanelor juridice au fost înregistrate modificări în actele de constituire ale 

societății cu răspundere limitată „AER–COMUNICAȚIE”. Potrivit datelor consemnate, s-au produs 

schimbări atât la nivel de fondatori, cât și la nivel de proprietari beneficiari. Structura s-a modificat 

după cum urmează: excluderea asociatului unic Olga Babenco și includerea asociatului unic Alexandr 

Spatari, în baza contractului de vânzare-cumpărare a părții sociale din data de 20 decembrie 2024. 

Totodată, au fost consemnate în Registrul de stat al persoanelor juridice datele beneficiarului efectiv 

– Alexandr Spatari.  

  

În temeiul celor expuse supra, se constată o încălcare a prevederilor licenței de emisie, prin efectuarea 

de modificări în documentele și în datele declarate referitoare la datele de identificare ale acționarilor 

și ale asociaților până la nivel de persoană fizică sau juridică fără acordul CA, cu nerespectarea 

prevederilor art. 25 alin. (5) din CSMA, care prevede că furnizorii de servicii media au obligația să 

solicite în scris acordul CA pentru orice modificare în documentele şi în datele declarate prevăzute la 

alin. (4) lit. c)-e) din același articol din CSMA.  

 

Potrivit prevederilor art. 84 alin. (5) lit. f) din CSMA, ,,transmisiunea/retransmisiunea serviciilor 

media audiovizuale cu încălcarea prevederilor licenței de emisie sau ale autorizației de 

retransmisiune se sancționează cu amendă de la 5 000 de lei până la 10 000 de lei”. 

 

Prezentă în ședința publică a CA din 28 februarie 2025, reprezentanta „AER–COMUNICAȚIE” SRL 

a recunoscut încălcarea constatată în cadrul controlului și a prezentat unele clarificări privind cauza 

admiterii acesteia, asigurând membrii CA că a fost o omisiune și nicidecum o rea intenție din partea 

furnizorului de servicii media.  

Ținând cont de explicațiile reprezentantei furnizorului de servicii media, precum și de informația 

cuprinsă în raportul de control, membrii CA au decis că fapta are o gravitate redusă și, conform 



practicii anterioare de aplicare a sancțiunilor pentru o asemenea încălcare, au propus sancționarea 

furnizorului de servicii media „AER–COMUNICAŢIE” SRL cu amendă minimă, de 5 000 de lei.  

 

În conformitate cu prevederile Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova 

nr. 174/2018,  

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se ia act de rezultatele controlului activității furnizorului de servicii media „AER–

COMUNICAŢIE” SRL, fondator al serviciului media audiovizual de radiodifuziune sonoră „Radio 

7/Радио 7”, dispus prin Decizia Consiliului Audiovizualului nr. 16 din 24.01.2025, și se sancționează 

cu amendă în valoare de 5 000 de lei furnizorul de servicii media „AER–COMUNICAŢIE” SRL, în 

temeiul prevederilor art. 84 alin. (5) lit. f) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii 

Moldova nr. 174/2018, pentru încălcarea prevederilor licenței de emisie.  

2. În conformitate cu prevederile art. 84 alin. (11) și (12) din Codul serviciilor media audiovizuale al 

Republicii Moldova nr. 174/2018, furnizorul de servicii media „AER–COMUNICAŢIE” SRL este 

obligat să difuzeze textul sancțiunii în următoarele 48 de ore de la data adoptării deciziei privind 

aplicarea sancțiunii, sonor și/sau vizual, de cel puțin 3 ori, în orele de maximă audiență, din care o 

dată în principalul program audiovizual de știri, în cazul serviciilor media audiovizuale generaliste 

și/sau de știri:  

 

Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amendă în mărime de 5 000 de lei furnizorul de servicii 

media „AER–COMUNICAŢIE” SRL, fondator al serviciului media audiovizual de radiodifuziune 

sonoră „Radio 7/Радио 7”, pentru încălcarea prevederilor licenței de emisie, conform cărora 

furnizorii de servicii media au obligația să solicite în scris acordul Consiliului Audiovizualului pentru 

orice modificare în documentele și în informațiile declarate, privind datele de identificare ale 

acționarilor și ale asociaților până la nivel de persoană fizică sau juridică.  

 

3. „AER–COMUNICAŢIE” SRL va prezenta dovada achitării amenzii în termen de 30 de zile din 

ziua aducerii la cunoștință a prezentei decizii. 

Datele bancare pentru achitarea amenzii: 

Cod fiscal: 1006601000037 

Beneficiar: Ministerul Finanțelor – Trezoreria de Stat 

Adresa băncii: mun. Chișinău, str. Constantin Tănase nr. 7  

Codul IBAN: MD46TRGAAA11452101000000 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției licențiere furnizori și 

Serviciului financiar. 

5. Prezenta decizie poate fi contestată în ordine de contencios administrativ la Judecătoria Chișinău, 

sediul Râșcani (MD-2068, mun. Chișinău, str. Kiev nr. 3), în termen de 30 de zile din data comunicării 

acesteia, fără a fi necesară depunerea unei cereri prealabile. 

6. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe site-ul web oficial al Consiliului 

Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ        Liliana VIȚU-EȘANU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


